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PARANA T

GOVERNO D ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza a Companhia de Habitagdo do Parana -
COHAPAR a efetuar a doagédo dos imdveis que
especifica ao Municipio de Florestépolis.

Art. 1° Autoriza a Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a efetuar a doagéo ao
Municipio de Florestopolis, com dispensa de licitagéo, dos imoveis localizados no loteamento
denominado Conjlinto Habitacional Madre Clélia Merloni, nd cidade de Florestopolis,
registrados sob as matriculas n® 14.303, 14.304, 14.305, 14.311, 14.312, 14.313, 14.314,
14.315, 14.316, 14.317, 14.318, 14.319, 14.320, 16.572, 14.326, 14.327 e 14.328 do
Registro de Iméveis da Comarca de Porecatu, perfazendo a &rea total de 4.133,17 m?,
descritos no anexo unico desta Lei

Art. 2° Os imdveis em questdo serdo destinados, exclusivamente, para constru¢ao de uma
creche.

Art. 3° A doagdo de que trata esta Lei estara vinculada ao cumprimento das seguintes
condigbes, por parte do donatario, sob pena de reversédo de seu objeto ao patrimdnio do
doador: ‘

I - 0 imdvel doado ndo podera ter utilizagéo diversa da prevista no art. 2° da presents lei;

Il - a construgao da creche nao iniciar em até 48 meses, cujo prazo sera contado a partir da
efetiva doacdo, na forma desta Lei;

Il - as custas e emolumentos decorrentes de possiveis regularizagbes cartoriais e
tabelionais deverdo ser custeadas pelo Municipio, que encaminhara cdpia da respectiva
documentacéo cartorial 8 Companhia de Habitac&o do Parana — COHAPAR.

§ 1° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo podera ser prorrogado, a critério do
doador,;

§ 2° Da revers3o de que trata o caput deste artigo ndo fard jus o donatario a qualquer
indenizacdo, inclusive por benfeitoria que venha a realizar.

Art. 4° O Escritério Regional de Londrina — ERLD, da Companhia de Habitagdo do Parana
— COHAPAR, fica responsavel pela fiscalizagio do cumprimento das condigdes previstas no
artigo 3° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacao.
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PARANA U

GOVERNO DO ESTADDO
GOVERNADORIA

 MENSAGEM N° 173/2021
Curitiba, 8 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para aprecia§éo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a doagéq péla
Companhia de Habitagéo do Parana - COHAPAR de 17 (dezessete) iméveis, que perfazem area
total de 4.133,17 m? ao Municipjo de Florestopolis.

A proposta atende ao interesse publico, eis que os imoveis a serem doados seréo utilizados
pela municipalidade paraa construgéo de uma creche, beneficiando a comunidade local.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizago legislativa para a
disposigdo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigéo Estadual do
Parana. | ,

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doag#o ou de
utilizaggo gratuita, salvo, e mediante lei; se o beneficiario for pessoa juridicade
direito ptiblico intemo, 6rgdo ou fundagdo de sua administragéo indireta ou

entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utlidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprOVagéo. ‘ |

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO .

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.993.819-7
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1525/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 8 de novembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 630/2021 - Mensagem n° 173/2021.

Curitiba, 8 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2021, as 18:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1525 e o
codigo CRC 1B6F3A6D4D0C6DB
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1547/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 10:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1547 e o
codigo CRC 1B6B3E6D4A6C3BD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 923/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 19:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 923 e o
codigo CRC 1A6C3F6B4E8B2FB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 502/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 630/2021

Projeto de Lei n°. 630/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 173/2021

Autoriza a Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a efetuar a doagéo
dos imédveis que especifica ao municipio de Florestdpolis.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO
O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 173/2021, tem por objetivo autorizar a

Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR a efetuar a doagéo dos iméveis que especifica ao municipio de
Florestopolis.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagdo de imovel ao Municipio de Florestdpolis, o qual sera destinado,
exclusivamente, para a constru¢ao de uma creche.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imével entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei.

O Escritério Regional de Londrina — ERLD, da Companhia de Habitagdo do Parand - COHAPAR.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘52 v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 16:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 502 e o
c6digo CRC 1B6E3F7DOF8B9BF
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J&’ES(:,RITUMA PUBLICA DE DOACAO QUE FAZ COMO OUTORGARTFZ,
“i)gADORA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTOPOLIS, ESTADD| <

2

PO PARANA E COMO OUTORGADA DONATARIA COMPA!;{}HA b P\
\rwyTAcAo DO PARANA- COHAPAR NA FORMA ABAIXO. %, %7, %% 7

[
g

S A 1B A M, quantos esta publica escritura de Doagdo, virelgpque
no Ano do nascimento do Nosso Senhor Jesus Cristo, do Ano dois mil e oito
(2008), aos catorze (14) dias do més de maio, nesta cidade de Miraselva Comarca
de Porecatu Estado do Parana, neste Servigo Notarial a8 Av. Dona Madalena n° 151,
perante mim Notario e Escrevente de Oficio, compareceram partes entre si justas,
avindas e contratadas a saber: De uma parte, como OUTORGANTE DOADORA-
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTOPOLIS, ESTADO DO
PARANA, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com sede administrativa a
Rua Santo Inacio n° 161, na cidade de Florestopolis, Estado do Parana, inscrita no
L CNPJ sob n° 75.845.495-0001/59, neste ato legalmente representada por seu
Prefeito Municipal NELSON GONCALVES CORREIA, brasileiro, casado,
auténomo, portador da CL.LRG. n°® 3.740.648-1 SSP/PR expedida aos 12/03/1997 e
inscrito no CPF/MF sob n°® 490.070.259-53; residente e domiciliado a Chacara Sol
Nascente no Municipio de Florestopolis, Estado do Parana; e de outro lado como
OUTORGADA DONATARIA- COMPANHIA DE HABITACAO DO
PARANA- COHAPAR, Pessoa Juridica de Direito Privado e Sociedade de
Economia Mista, criada pela Lei Estadual n° 5.113 de 14 de maio de 1.965, com
sede na Capital de Curitiba, Estado do Parana, na Rua Marechal Deodoro,1.133,
Centro, CEP 80.060-010, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 76.592.807/0001-22, neste
-| ato devidamente representada por seu Diretor Presidente, Sr. RAFAEL
VALDOMIRO GRECA DE MACEDO, portador da CI.RG n° 531.233-7 SSP/PR
e inscrito no CPF/MF sob o n°® 232.242.319-04, brasileiro, que declarou ser solteiro,
engenheiro civil, com enderego nesta Capital na Rua Marechal Deodoro n® 1133,
[ Centro, CEP 80.060-010 e por seu Diretor Administrativo Financeiro, o Sr. JOAO
CARLOS GONCALVES BARACHO, portador da CI.LRG n° 2/R-927.430
SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o n° 544.187.639-53, brasileiro, que declarou ser
casado, médico, com enderego nesta Capital na Rua Marechal Deodoro n® 1133,
Centro, CEP 80.060-010, conforme Estatuto Social que fica arquivado e registrado
na Serventia, sob o n° 129/2007 no Livro n° 7-C, neste ato estdo representados por
seu bastante procurador, JANSEN LEOPOLDO CARNEIRO LOBO, ileiro,
casado, funcionario do Escritério Regional da Companhia de Habita¢do do Parana-
COHAPAR, na cidade de Londrina, Estado do Paran4, portador da CI.RG. sob o n°
4.414.798-0 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n° 598.490.029-72, residente e
domiciliado a Rua Pio XII, n° 716, Centro, CEP 86.020-371 na cidade de Londrina,
Estado do Paran4, na conformidade com a procuragio lavrada as folhas 027 a 029
do Livro 320-P do Tabelionato Macedo 12° Oficio de Notas de Curitiba-PR aos
14/12/2007); cujo o Traslado encentra-se arquivado em Pasta Propria de Arquivo
de Procuragdo sob o n® 07 sob o n° 103 desta Serventia; aqui todos de passagem por
esta cidade, sdo pesspas conhecidas de mim, do que dou fé. Pela outorgante
doadora, ja referida, mg foi dito que é legitima possuidora, livre de 6nus ou

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:39.

Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 26/08/2021 09:28.




impostos de uma area de terra urbana medindo 48.414,05 metros quadrados,
perimetro 1.017,41 metros, denominado de SITIO SANTO ANTONIO I, situado
no Municipio de Florestopolis, Comarca de Porecatu, Estado do Paran4, dentro das| '
seguintes divisas e confrontagdes: “a referida gleba ¢ delimitada por um poligono
irregular cuja descrigdo se inicia no vértice n° 01, assinalado em planta anexa”,| -
como segue: do vértice n° 01 ao vértice n° 02, com o azimute de 121° 03°52” na
extensdo de 134,81 metros, confrontando com a lateral da Rua Saulo Ferreira
Cardoso; do vértice n° 02 ao vértice n° 03 com azimute de 197°13°10” na extensao
de 324,02 metros, confrontando com o eixo da Rua Lazara Candida dos Reis; do
vértice n° 03 ao vértice n° 04 com o azimute de 294°37°47” na extensdo de 16,54
metros, confrontando com o eixo da Rua Presidente Vargas; do vértice n° 04 ao
vértice n° 05 com o azimute de 197°13°10” na extensdo de 43,66 metros,
confrontando com a lateral da Rua Sebastido Ferreira Ribeiro; do vértice n° 05 ao
vértice n° 06 com azimute de 294°37°47” na extensdo de 115,46 metros,
confrontando com a quadra n° 01 do Conjunto Elizabete Lago, Rua Prefeito L]
Guilherme Mazironi e a quadra n° 02 do Conjunto Elizabete Lago; do vértice n° 06
ao vértice n° 01 (inicio da descri¢do) com azimute de 017°13°10” na extensdo de
382,92 metros, fechando assim o poligono acima descrito, abrangendo uma area de
48.414,05 metros ou 4,8414 hectares, ou ainda 2,0005 alqueires confrontando com
o remanescente da 4rea desmembrada, Area remanescente (Laura Simedo e Filhos).
Imoével havido pela matricula n° R-01-11.041 do Livro 02 do Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Porecatu, Estado do Parana aos 22/02/2008. Que pela
presente escritura doava como de fato doado tem a COMPANHIA DE
HABITACAO DO PARANA- COHAPAR, neste ato representada, o imével ja
descrito e confrontado e desde ja sede e transferem-lhe a mesma a donataria todo| -
dominio, posse, direitos e agdes que sobre o aludido imdvel ora doado exercia para
que a mesma donatéria possa dele usar, gozar e livremente dispor como seu que ¢
fica sendo de hoje em diante por forca desta escritura, obrigando-se ela outorgante
doadora a fazer a presente Doago, sempre boa, firme e valiosa e responder pela| @
evicgdo de direito quando chamada a autoria. A presente Doacgio ora feita
destina-se exclusivamente a construcio de unidades habitacionais de interesse
social. E estimado o valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) ao imével
ora doado. Pela outorgada donataria me foi dito que aceitava esta escritura de
Doagdo em seus expressos termos, por isso € que esta de pleno acordo com a
doagdo que ora lhe € feita. Em seguida foram-me apresentados os seguintes
conhecimentos de impostos pagos e certiddes: 1) Despacho n® 054/2008 e Parecer
n°® 066/2008/IRT com deferimento de pedido de isengdo da Guia de Recolhimento
GR-PR s/n° Imune referente ao pagamento do ITCMD. O imposto € imune
conforme Lei n® 8.927/88, art. 4° e Lei n° 10.064/72, art. 3°. II) Certiddo Negativa
s/n® expedida pela Prefeitura Municipal da cidade de Florestopolis, Estado do
Parana aos 13/05/2008. III) Lei n° 1.046/08 que autoriza a Prefeitura Municipal de
Florestopolis, Estado do Parana a fazer a doagdo do imével atras ja descrito. 1V)
Certiddo de Inteiro Teor s/n° expedida pelo Registro Geral de Imoveis da Comarca
de Porecatu, Estado do Parana aos 12/05/2008. V) Certiddo Negativa de agdes
reais, pessoais, reipersecutorias n° 199/2008 expedida pelo Registro Geral de

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:39.
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Iméveis da Comarca de Porecatu, Estado do Parana ‘aes-1270572008. VI) Certido
Positiva n® 403/08 expedida pelo Cartério do Contador, Distribuidor, Partidor,
Depositario Publico e Avaliador Judicial da Comarca de Porecatu, Estado do
Parana aos 13/05/2008. VII) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido n° FD6F.D547.7435.D3DB emitida
via internet pelo Ministério da Fazenda Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal aos 12/05/2008. VIII) Certiddo Negativa de Débitos
de Tributos Estaduais n® 4087223-50 emitida via Internet pela Secretaria de Estado
da Fazenda Coordenacdo da Receita do Estado aos 12/05/2008. IX) Certiddo
Positiva Com Efeitos de Negativa de Deébitos Relativos as Contribuigdes
Previdenciarias e as de Terceiros n° 010662008-14022070 emitida via Internet pela
DATAPREV Empresa de Tecnologia e Informagdes da Previdéncia Social aos
18/01/2008 . X) Certiddo Positiva n° 205/2008 da Vara Federal do Trabalho da
Comarca de Porecatu, Estado do Parana aos 12/05/2008. Que a outorgada donatéria
[ tem conhecimento das Certiddes Positivas acima referidas. Declara sob
responsabilidade civil e penal que ndo existem agles reais e pessoais
reipersecutorias relativas ao imovel, bem como quaisquer outros 6nus incidentes
sobre o0 mesmo na forma do Paragrafo 3, do Art. 1° do Decreto Lei n° 93240 de
09/09/1986. A distribuigdo sera feita posteriormente, através de relagdo enviada ao
Distribuidor Publico, da Comarca de Porecatu, Estado do Parand, Sera emitida a
DOI a IN/SRF/MF. E por se acharem assim contratados me pediram que lhes
fizesse a presente escritura, que sendo-lhes lida em voz alta, aceitaram, outorgaram
e assinam-na: Dispensando as presencas e assinaturas de testemunhas
instrumentarias no presente ato de conformidade com o Cddigo de Normas da
-| Corregedoria da Justi¢a do Estado do Parana, item 11.2.18. Registrada sob o n° 012
as folhas n° 089, do Livro Protocolo n° 01, e Registrada sob o n° 042 as folhas n°
117 do Livro de Registro de Feitos n° 04, todos desta Serventia aos 14/05/2008.
Isento do recolhimento da taxa de FUNREJUS conforme Lei 12.604/99 que altera
& os dispositivos que especifica da Lei 12.216 de 15/07/98 o artigo 3°, inciso VII,
alinea b do item 17. Eu (a) WARNER NEGRAO DE OLIVEIRA, NOTARIO a fiz
escrever e subscrevo (aa) NELSON GONCALVES CORREIA- PP. JANSEN
LEOPOLDO CARNEIRO LOBO. VRC 4972,00. CPC R$ 5,18, selo de
autenticidade da FUNARPEN no valor de R$ 0,35, Custas 522,41, distribui¢do no
valor de R$ 8,00. NADA MAIS, slad na mesma data retro dou fé.
Euolloso B ; » W Escrevente de

Oficio que digitei, conferi, achei conforme, assino em publico e raso.
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informe na ferramenta

Consulta disponivel por 30 dias

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS:
e o cbdigo de verificagdo do documento:

Para consultar a autenticidade,
Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 26/08/2021 09:28.
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A presente certid&o é copia fiel da ficha original arquivada neste
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Godo lanicelli Rodini Junior - CPF 788.710.009-78 - Esc. Substuituto
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Consulta disponivel por 30 dias

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS:
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Para consultar a autenticidade,
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A presente certid&o é copia fiel da ficha original arquivada neste
Gizalda Rodrigues Cunha Rodini - CPF 609.191.089-20 - Esc. de oficio
Késlem Aparecida da Cruz Siqueira - CPF 117.115.799-12 - Esc. de oficiq
Godo lanicelli Rodini Junior - CPF 788.710.009-78 - Esc. Substuituto

oficio Art. 19-§1 lei§ 6015 de 31/12/73 com 4 paginas
Cicilia Tome Jesus Rodini - CPF 879.192.739-00 - Esc. de oficio

Porecatu 24/09/2020 - 10

Godo lanicelli Rodini - CPF 024.191.909-63 - Registrador

08.183-6

VJ8H3A

informe na ferramenta

Consulta disponivel por 30 dias

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS:
e o cbdigo de verificagdo do documento:

Para consultar a autenticidade,

Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 26/08/2021 09:28.
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REGISTRO DE IMOVEIS

\\
COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO FPMDZF . .
7
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL m~ m m — m Mo m~ o Q m mw P —.. - F — .ﬁ ” o
MATRICULA N°® 14,303 DATA: 09 de ocutubre de 2.013 FOLEA N° 01 ANOTACORS

Uma &rea de terra urbana consistente do Lote n. 01 da quadra n. 01 medindo 280,00 metros
quadrados, sem benfeitcria, oriundc da subdivisdo do iote n. 1/28 da quadra n. 01, situ-
ado no loteamento denominadoe Conjunto Habitacional Madre Clalia Merloni, na cldade de
Ficrestépolis, desta comarca de Porecatu - Parand, dentro das seguintes divisas e con-
frontagdes; Frente - com a rua Vereador Beile Bergamasco, na distidncia de 14,52 metros;
Lado direito -~ com o lote n. 14, na distarcia de 20,38 metros; Lado esquerdo - com o
Prol. Da R. Olinpia Medeircs Caldeira, na distdncia de 18,51 metres; Fundos - com parte
do lote n. 02, pa distancia de 14,40 metros. Imdvel havido pelc R-01-14.299 de 09 de ocu-

#—+tveq 2, Registro Geral, deste cartdHrio. Proprietdric - Companhia de
ohapar. O referido & verdade e dou fé., Porecatu 0% de outubro de
Godo Ten:icelli Rodini, registrador.

35,344 de 09-190-2013. Subdivisdo. Registro em £9-10-2013. Por
requarimentsa, de 20 de junho de 2.013, mapa ¢ memorial descritivos aprovades em 20-03-
2013, certiddes fiscais e demais doctmentos, o imdvel objeto de presente matricula é de
propriecade da Cempanhia de Habitagdc do Paranid - Cohapar, pessoa -“uridica de cireitg
privade e sociedade de eccnomia mista, criada pela Lei Estadual n. 5,113 de 314-05-1365,

com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deoderc, 1.133, centro, inscrits nc
CNPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escriturs piblica de doacdc lavrada peic Tabelliona-
to do Municipic de Miraselva, desta comarca de Peorecatu-Pr, ne livre 47-E as fls.
TT=05-2,008. Documentos arquivados na pasta n., 159 deste cartdrio. Custas -
+0Q. . Dlreferide é verdade e dou fé. Porecatu 0% de outubro de 2.013.

Gode Ianicelll Redini, registrador.

i
|
i
i
|

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:41.

Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.




P REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO Ez»zw\ p
REGISTRO GERAL-LIVRO 2

“—T aNOTACOES

Mogey

EPX31
N WLIDIA 013S

1370J1UD)

REPUBLICA ﬂmcmﬂ>._,_<> DO BRASIL
MATRICULA N° 14.304 DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLER N° 01
‘Uma 4rea de terra urbana consistente do Lote n. 02 da quadra n. 01 medindo 279,20 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriundoe da subdivisdoc do lote n. 1/28 da quadra n. 01, situ-
adc no loteamento denominado Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, ne cidade de i
Flerestépolis, desta comarca de Perecatu - Farana, dentreo das seguintes divisas e con-
frentacdes: Frente -~ com o Prolongamento da rua Olimpia Medeiros Caldeira, na disténcia
de 18,00 metros; lLado direito - com parte do lote n. 13 e os lotes ns. 14 e 01, na dis-

J4q w0l uaduouni//:diiy
w2 0735 2553 TNSUO)

ZDIWN

\

BAAZX * JIMIN

gor
. 29¢73 g8 |
mm@mwﬂ//fﬁ@@\ tancia de 27,92 metros; Lado esquerdo - com ¢ lote n. 03, na distdncia de 27,82 metros;
323 mm: e,_,\u‘u | Fundes - com o lote n. 10, distancia de 10,00 metros. Imével havido pelo R-01-14.299
IpEERE . \-:mn..w.,,. ,m{ de 89 de outubro de 2.073, o 2, Registro Geral, deste cartéric. Proprietaric ~
wwm ,n..m.;w Immf(mﬁ Cempanhia de Habitagd¢/ do »hapar. O referido & verdade e dou [é., Porecatu 09
§80223 L:5 0 [de outubro de 2,013. § ) Gode Ianiceili Rodini, registrador.
mmm_ R =34 @ ITR-01-14.304 - Protccelo n. 35,944 de 09-1C0-2013. Subdivisdo, Registro em 09-10-2013. Por
3382\t /mMm requerimento, de 20 de junho de 2.013, mapa ¢ memorial descritivos aprovados em 20-03-
LR ww N Wmm g 12013, certiddes fiscais e demais documentes, o imével obieto da presente matriculz e de
mm_m mw /.w:....m s |propriedade da Companhia de Habitagio do Parané - Cohapar, pessoa juridica de direito :
gE e mm __a.m. © |privado e sociedade de economia mista, criada peia Lei Estadual n. 5.113 de 14-05-1965,
s8¢ £ ¢§ 2 |com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechai Deodero, 1.333, centro, inscrita no
L0 1 mmm CKPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escritura péblica de doagdo lavrada pelc Tabeliona-
mm & W ) to do_MTMcipio de Miraselva, desta comerca de Porecatu-Pr, no liivro 47-BE as fis. -
5 3 W Y ,-TA-0§-2.008, Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas - ;

50,00, Ojreferido é verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de 2.013.
Godo Ianicelll Redini, registrador,

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:41.
Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.




REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA e
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REGISTRO GERAL - LI YRO

MATRICULAR N° 14.305 DATA: 09 de outubre de 2.013 FOLHER N°¢ 01 ANOTACOES
Una Area de Lerrs urbana consistente do Lote n. 03 da quadra n. 0l medindo 279,20 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriunde da subdivisdo do lote n. 1/28 da quadra n, 01, situ-
adc no loteamento denominado Conjunto Habitacional Madrs Clélia Marloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - Parané, dentro das seguintes divisas e con-
frontacdes: Frente - com o Prolongamento da rua Olimpia Medeirocs Caldeira, na distédncia
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mmmmmm,‘_ﬁ mmm\), de 10,00 metros; Lado direite - com o lote n. 02, na dist&ncia de 27,92 metros; Lado es-
mm}mmm . © 25 \ querdo - com o lote n. 04 e parte do lote n. 06, na distancia de 27,92 metros; Fundos -
mmmm 3¢ -m.m,,m.\m_ com o lote n. 09 distancia de 10,00 metros. Imdvel havido pelo w.;oH.L.a.wmm de 09 de
wwmwm 5 \.ln,,mM o~ |outubro de 2 livro 2, Registro Geral, deste cartério. Proprietdrio -~ Companhia
mew/wm_ g8 m: de Habitag ~Cohapar. O referido é verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubre
E§2323) ©&%,0 |de 2.013. (Bu ~v / Godo Ianicelli Redini, registrador.
mmw gid. ~—gsv¥ & [R-01-14.305 - Protocolc n. 35,544 de 09-10-2013. Subdivis&o. Registro em 09-10-2013. Por
m”mmwm» . U.mwm requerimento, de 20 de junho de 2.0i3, mapa e memorial descritivos aprcvados em 20-03-
mmum“m .A/w..\,. Om.m o 2013, certiddes fiscais e demais documentes, o imével objeto da presente matricula € de
mm_“”mm Y e B propriedade da Companhia de Habitagde do Parans ~ Cohapar, pessoa juridica de direito
mmmm gz ! _:mW 2 |privado e sociedade de econmomiz mista, criada pela Lei Estadual n., 5.113 de 14-05-1965,
smwwmw 2§ 2 lcom sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodoro, 1.333, centro, inscrita no
WM cEg el CKPJ n. 76.502.807/0001-22, conforme escritura piblica de doacdc lavrada pelo Tabeliona-
mm a w N to do Municipic de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, no livro 47-5 as fls.

e g w 150/15 -05-2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas -

referido é verdade e dou fé&. Porecatu 99 de outubro de 2.013.
Gode Tanicelli Rodipi, registrador.

- SRS, . e N 0 S RN FA S e

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:41.
Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.
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REGISTRO DF IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA
wmvcmcnbﬂmo.mw%.:/\)nvo BRASIL MN m m M m ﬂ‘ z o m m z g M; - M. M 6 MN @

Vo
\

MATRICULA N° 14,311 DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLEA N° 01

bZOHFﬁOMw

Uma drea de terra urbana consistente do Lokte n. 09 da quadra n., 0l medindc 270,00 metzcs
quadrados, sem benfeitcria, oriunde da subdivisdc do lote n. 1/28 da quadra n. 03, situ-
ado no loteamento denominado Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu ~ Parana, dentro das seguintes divisas e con—
frontagdes: Frente - com o Prelongamento da rua Prefeito Guilnerme Mazironi, na distan-
cia de 139,00 metros; Lado direito - com ¢ lote n, 08 o parte do lote n. 06, distincia de
27,00 wmetros; Lado esquerdo - com o lote n. 10, na distdncia de 27,00 metros; Fundos ~
com ¢ lote n. 03, na oumn ncia de 10,00 metros. Imével havido pelo R-0i-14.299 de 09 de
outubreo de 2,033)%0 0 2, Registro Geral, deste carféric. Proprietirio ~ Companhia
ohapar. O referide é verdade e dou fé. Porecatu 0% de outubre
Godo lanicelli Rodini, registrador.

R-01-14.3ITT c\wnoﬂonoHo n. 35.544 de (92-10-2013. Subdivisdo. Registro em 09-10-2013. Por
requerimente, de 20 de junho de 2.013, mapa e memorial descritivos aprovados em 20-03-
2013, certiddes fiscais e demais documentos, imdvel objero da presente matrichla & de
propriedade da Companhia de Habitaclo do Paranid - Cohapar, pessca juridica de direito
privado e sociedade de economia mista, criada pela Lel &stadual n. 5.113 de 14-05-1965

com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Mareckal Deodore, 1.133, centro, inscrita no
CNPJ n. 76,592,807/0001-22, conforme escritura piblica de doacide lavrada pela Tabeliona-
to uo Municipio de Miraselva, destz comarca de Porecatu~Pr, no livro 47-8 as fls.
150/ 2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartdrio. Cusias -
eferido é verdade e dou fé. Porecatu 09 cde outubro de 2.013,

Gode Ianicelll Rodini, registrador.

bt iy,

i

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:41.

Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.




REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA \\\

REGISTRO GERAL-LIVRQZ —

MATRICULA N° 14,312 DATA: 09 de outubro da 2.013 FOLEA N° 01 ANOTACGES
Una area de terra urbana consistente do Lote n. 10 da quadra n. 01 medindo 270,00 metros
quadrados, sem benfeltoria, oriundo da sundivisio do lote n. 1/28 da quadra n. 01, situ-
ado no loteamento denominade Conjunte Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - Parana, dentro das seguintes divisas e con-
frontacées: Frente - com o Prolongamento da rua prefeito Guilherme Mazironi, na distén-
cia de 10,00 metros; Lado direito - com o lote n. 09, distancia de 27,00 metros; Lado
esquerdo - com o lote n. 11 e parte do lote n. 13, na disténcia de 27,00 metros; Fundos
- com o lote n. 02, na distancia de 10,00 metros. Imovel havido pelo R-01-14.299 de 09
de outubro de 2.013 g5 T Registro Geral, deste cartério. Proprietario - Compa-
nhia de Habitagdo do gu - Cohapar. O referido é verdade e dou fé. Parecatu 09 de ou-
tubro cde 2.013, Fu 7KL Godo lanicelli Rodini, registrador.

R-01-14.312 - Protocoic n. 35.544 de 09-10-2013. Subdivisdo. Registro em 09-10-2013. Por
requerimento, de 20 de junho de 2.013, mapa e memorial descritivos aprovades em 20-03-
2013, certiddes fiscais e demais documentos, ¢ imovel objeto da presente matricula & de
propriedade da Companhia de Habitagio do Parand - Cohapar, pessoa juridica de direito
privado e sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n. 5.113 de 14-05-1965,
com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodoro, 1.133, centrc, inscrita no
CNPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escritura piblica de doacac lavrada pelo Tabeliona-
de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, no livro 47-E as fls.
Docunentos arguivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas -

aT0J41u0)

J4q w0 *udduapung//:di1ay
w2 0T3S 3553 3FTNSLOD

2o PaHud - 39¥zd
A210d * 49%L2 ° MO9Ed
© sN TVLISIC 0135
m:qca
wasard o

h

joipues

e

SIBAQW! 3C VIO OULS(O3Y

BO3J0

)
T R

31 166t

I

2 ogpas

lc?ﬁ.m
?‘0'3 2

s

4 senbupcy epinzis)

\
7

100015 BaY SRS 181 b,
seuBed™ W03 ELTLAL 9P

WIPOY SASA; HWOL
2isa - epeA nbuR (eu By BUD) 8D R B

1

3
z/80/

N

52615 508 £10 493 - e0ezu0D 18v0y s
CERDIBLETN 3dT-RIDOY v

5 10 &P IS FBLE000L L0L A<D OUNF WIROY HiFIIve OPOD
a

“aep  SF-OXBELI6N 548 Y IdT -

ot
o
Q.
: O
=
o
=4
o
(2]
P
o
Pl
(o]

SEOT

o ep

ISRV b it

R o S v A S SN L N e A 0 DR SRR AN

Inserido ao protocolo 16.480.330-9 por: Anderson Luiz do Carmo em: 24/09/2020 12:41.
Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.




REGISTRO DE IMOVEIS

MuJ
3 COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA
@ .\ .

REPUBLICA .nmo..m,nw.ﬁ()OO BRASIL MN m m — m v.m. Mﬂ o m m z b H. - H — 6 ﬂﬂ o

MATRICULA N° 14.313 DATA: 08 de outubro de 2.013 FOLEA N° 01 ANOTACOES

Uma area de terra urbana consistente do Lote n. 11 da quadra n. 01 medindo 210,74 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriundc da subdivisdo do lote n. 1/28 da quadra n. 0i, situ-
ado no loteamento denominado Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - Parzna, dentro das seguintes divisas e con-

uqrwos uaduvunt//: 411y

W3 073s 3552 I[NSUO)

4310y ¢ ADNLI ° MO9®S6
aN TVLIDIa 073S

V,du.vutpoumvwelm}"-- LSWK © 34msy

wor frontacdes: Frente - com o Prolongamento da rua Prefeito Guilherme Mazironi, na distéan-
ydemn m mﬁ, cia de 10,27 metros; lLado direito - com parte do icte n, 10, distancia de 20,52 metros;
wm/mnm . TR Lado esquerde - com o lote n. 12, na distdncia de 20,52 metros; Fundos - com parte do
mmmmm .,,,,,e.,%w » |[lote n. 13, na distancia de 10,27 metros. Imével havido pelo R-01-14.299 de 09 de outu-
Mw...m?uu,m-nm \\-,m..w m/m, ibro de 2.01 } 2, Registro Geral, deste cartérid. Proprietéaric - Companhia de
.m wW.w@ / T.mwlm Habitagdo 4 nm\. dhapar. 0 referido & verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de
wmwnw _\\.th,m/o 2.013. B¢ 47 XA Godo Ianicelli Redini, registrader,
Mm.pmxm,m\ %wmm R-01-14.313 - Protocolo n. 35.3544 de 09-10-2013, Subdivisdo. Registro em 09~10-2013. Por
uumwmme\\ NEL w requerimento, de 20 de junho de 2,013, mapa e memorial descritives aprovados em 20-03-
mmmmmm/- Mmﬁ.m o 12013, certiddes fiscais e demais documentos, ¢ imével objeto da presente matricula & de
mwm”mwwv /_\Jumlm § |propriedade da Companhia de Habitagdo do Parans - Cohapar, pessoca juridica de direito
mmmmx.mm ! .ﬂ € 2 Iprivade e sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n. 5.113 de 14-05-1365,
R 833 2§ 2 lcom sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodoro, 1.133, centro, inscrita no
grwe m 5%t CNPJ n. 76,592.807/0001-22, conforme escritura pablica de deagdc lavrada pelo Tabeliona-
a w s P N to do Municipic de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, no livro 47~ as fls.
8 g _ o 150/} 14=05~-2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas -

:o. o/nmmmwwaomcmnamnmmaocmm.monmowncowamocnc.uwoamm.gu.
E Gode Ianicelli Redini, registrador. :
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Inserido ao protocolo 17.993.819-7 por: Anderson Luiz do Carmo em: 30/08/2021 10:19.




GI TRO DE IMOVED -

| R RS
RO = 1 0g -~

(MATRICULA N° 14.314 DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLEA N° 01 ANOTAGOES #
Tma 4rea Ge terra urbana consistente 4o Lote n. 12 da quadra n. 01 medindo 288,20 metros
quadrados, sem penfeitoria, oriundo da subdivisio do lote n. 1/20 da quadra n. O, situ- _
ade no loteamento dencminado Conjunto Habitacional Madre Clé&lia Merloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - Parana, dentro das seguintes divisas e con- i
frontacdes: Frente - com O Prolongamento da rua prefeito Guilherme Mazironi, na distén- i
cia de 15,38 metros; Lado direito - com © tote n. 11, disténcia de 20,5z metros; Lado
esquerdo ~ COm a rua vereador Beile Bergamasco, na distancia de 20,69 metros; Fundos -
com parte do lote n. 13, na distancia de 12,72 metros. imbvel havido pelo R-01-14,299 de _
06 de outubro de 2.0} de-rivrs Z, Registro Geral, desté cartério, Proprietaric - Com- _
panhia de Habitac) ..amw:v - Cphapar. 0 referido e verdade e dou fé. Porecatu 09 de ’
cutubro de 2.013/ Eud/ A Godo Ianicelli Rodini, registrador, w
{

R-01-14.314 -~ Prutocolo n. 35.544 de 09-10-2013. Subdivigdo. Re&gistroc em 09-10-2013. POY
requerimento, de 20 de jumho de 2.013; mapd-e memorial ,Ammnn.ﬂ.;,zom,%no<muom em 20-03-
2013, certiddes fiscais ¢ demais docimentos,” o imével . objeto ‘d4 presente matricula é de
propriedade da Companhia de Habitagao do Parang - Cohapar, pessoa Juridica de direito
ela Ley Estadual n, 5.113 de 14-05-1965.

oré, 1.133, centro, inscrits na

CRPJ 1. 76.592.807/0001-22, conforme escritural piblica de doacdo 1avrada pelu Tabeliona<
ts do Mipicipio de Miraselva, dests comarcs de Porecatu-Pr, no liveo - 47-E ‘as fis.
05-2.008. Documentos argiivados na. pasta n. 109 déste carkdrio: custas: -~ |

eferido é verdade e doy fé. Porecatu 08 de olitubEo de 2,013% £l
Godo lanicelli Rodini, tegistrador. i e S SR i

privado e socigdade de: gconomia a.wmwmm.nﬂwam A.nanw.
com sede na Capital, Curitiba-Pr. na rua Maréchal
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REPUBLICA mmonm>d<> 00 BRASIL

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA

REGISTRO GERAL -LIVRO

MATRICULA N° 14,315 DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLHA N° 01 _

ANOTACOES

Uma &rea de terra urbana consistente do lote n. 13 da quadra n. Ol medindo 223,37 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriundo da subdivisdo do iote n. 1/28 da quadra n. 0i, situ-
ado no loteamento denominade Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, .na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - Parand, dentro das seguintes divisas e con-
frontacdes: Frente - com & rua Vereador Beile Bergamasco, na distancia de 10,08 metros;
Lade direito - com os lotes ns. 11 e 12, distancia de 22,99 metros; Lado esquerdo - com
o lote n. 14, na disténcia de 21,68 metros; Fundos - com parte dos lotes ns. 02 e 10, na
distdncia 10,00 metros. Imével havido pelo R-01-14,299 de 09 de outubro de 2.013, do

livro Istgo Geral, deste cartério. Proprietéric - Companhia de Habitagdo do Parani
- a 7 O refeyido é verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de 2.013.
u mnxx £ Godo Ianicellli Rodini, registrader.

-14.315 - Protocolo n. 544 de 09-10-2013. Subdivisdo. Registro em 09-10-2013. Por
requerimento, de 20 de junho de 2.013, mepa e memorial descritivos aprovados em 20-03-
2013, certidoes fiscais e demals documentos, o imdvel objeto da presente matricula é de
propriedade da Companhia de Habitagdo do Paranid - Cohapar, pessoa juridica de direito
privado e sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n. 5,113 de 14-03-184&5,
com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodoro, 1.133, centro, inscrita no
CNPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escritura publica de doag3o lavrada pelo Tabeliona-
to do cspopvwo de Miraselva, desta comarce de Porecatu-Pr, nc¢ livro 47-E as fls.
Documentos muncpcmaom na vmmnm a. 108 amm+m nwnno1»o. Custas -
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REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA

N
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

/
o

REGISTRO GERAL - LIVRO&—

MATRICULA N° 14.318 DATA: 09 de outubre de 2.013 FOLHER N° 01

ANOTAGOES

Uma Area de terrs urbana consistente do Lote n. 14 da quadra n. 01 medindo 210,30 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriunde da subdivisdo do lote n. 1/28 da quadra n. 01, situ-
ado no loteamento denominado Conjunto Babitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
Florestépolis, desta comarca de Porecatu - parani, dentrc das seguintes divisas e con-
frontacdes: Frente - com a rua Vereador Beile Bergamasco, na distdncia de 10,08 metros;
Lado dirsito - com ¢ lote n. 13, disténcia de 21,68 metros; lade esquerdo - com o lote
n. 01, na distdncia de 20,38 metros; Fundoe - com parte do lete n. 02, na disténcia de
10,00 metros. Imével havido pelo R-01-14.295 de 09 de outubro de 2,033, do livro 2, Re-
gistro Geral, deste cartério. Proprietério ~ Companhia de Habitagd® do Barana - Cphapar.
0 referido é verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de 2.013 oI Godo
lanicelli Redini, registrador.

R-01-14.316 - Protocoio n. 35.944 de 08-10-2012. Subdiviedo. Registro em 09-10-2013. Por
requerimento, de 20 de junho de 2.013, mapa e memorial descritivos aprovados em 20-03-
2013, certiddes fiscais e demais documentos, ¢ imovel objeto da presente matricula & de
propriedade de Cempanhia de Habitagdo do Parand - Cohapar, pessoa juridica de direito
privado e sociedade de eccnomia mista, criade pela Lei Estadual n. 5,113 de 14-05-1965,
com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodors, 1.133, centro, inscrita no
CNPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escritura piblica de doagédc lavrada pelo Tabelicna-
to do Municipic de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, 0o livro 47-E as fls.
1 T5>(5-2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas -
3 referide & verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de 2.013.
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REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PORECATU - ESTADO DO PARANA \\M\\
REGISTRO GERAL - LIVRO &

Y

s

MATRICULZ N° 14.317 DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLHA N° 01

ANQOTACOES

Uma 4drea de terra urbana consistente do Lote n. 01 da gquadra n. 02 medindo 281,29 metros
quadrados, sem benfeitoria, oriundo da subdivisdo do lote n. 1/28 da quadra n. 01, situ-
ade no loteamentc denominado Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
Florestopelis, desta comerca de Porecatu - Paran&, dentro das seqguintes divisas e con-
frontacdes: Frente - com o prolongamento da rua Prefeito Guilherme Mazironi, na distan-
cie de 14,00 metros; Lado direito - com a rua Vereador Beile Bergamasco, distdncia de
18,66 metros; Lade esquerdo - com parte do lote n. 02 ¢ parte do lote n. 11, na distan-
cia de 18,50 metros; Fundos - com o lote n. 12, ng_distincia de 16,41 metros. Imével ha-

dou fé. Porecatu 0% de outubro de 2.013.
gistrador,

Godo Tanicelli Rodini, re-

R-01-14.317 - Protocolo n. 35.544 de 09-10-2013. Subdiviedo. Registro em 09-10-2013, Por
requerimento, de 20 de junho de 2.013, mapa e memorial descritivos aprovados em 20-03~
2013, certiddes fiscais e demais documentios, o imbvel objeto da presente matricula & de
propriedade da Cempanhia de Habitagdo do Parané ~ Cohapar, pessca juridica de direito
privado e sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n. 5.113 de 14-05-1265,
com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodore, 1.133, centro, inscrita no
CNPJ n, 76.592.807/0001-22, conforme escritura piblica de doacdo lavrada pelo Tabeliona-
o do Municipio de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, ne livro 47-E as fls.
' 14-0§-2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartério. Custas -
60,00. O referido & verdade e dou £6. Porecatu 09 de outubro de 2.013.
Va Godo Ianicelli Rodini, registrador.
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SEsg8 REGISTRO GERAL - LIVRQ'2
d -~
38 7R MATRICULA N° 14.318  DATA: 09 de outubro de 2.013 FOLEA N° 01 | ANOTAGCOES
.m. k. az Uma 4rea de terra urbana consistente do Lote n, 02 da quadra n. 02 medinde 210,78 metros !
3% 7" quadrados, sem benfeitoria, oriundo da subdivisdo do lote n. 1/2% da quadra n. 0}, situ- :
g gz ado no loteamento dencminadc Conjunto Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de
& Flerestépolis, desta comarca de Porecatu - Parand, dentrc das sequintes divisas e con-
. { o,z frontacdes: Frente - com o prolongamento da rua Prefeito Guilherme Mazironi, na distan-
o”,o.mm,w.,m m\@\m}v cia de 11,71 metros; Lado dirsite - com parte do lote n, 01, distancia de 18,00 metros;
£ wmmmv/ ﬁww\ Lado esquerdo - com o lote n. 03, na distancia de 18,00 metros; Fundos - com o lote n.
qummwM\\u,f-.ﬂ/\M.m/,ﬂ, aistancia de 11,71 metros. Imével havido pelo R-01-14.30C de 09 de outubro de
s55e% 3| £55 0 ol lixro 2, Registro Geral, deste carzdrio. Propriétéario - Companhia de Habitacio
mmw.m/w i NiE - CoRapar. 0 referido & verdade e dou fé. Porecatu 09 de outubro de 2.013.
mewm_e 3 /,\\Mmmvw Fu_H0E \ «x Godo Ianicelli Rodini, registrador. !
“imm S \;,!.w.m.m Q G754 318 — Protocolo n. 35.544 de 09-10-2013. Subdivisao. Registro em 09-~10-2013. Por |
SeARELEL . i w requerimento, de 20 de junho cde 2.013, mapa e memorial descritives aprovados em 20-03-
mwmmma./ \-.Mmm g 12013, certiddes fiscais e demais documentos. o imével objeto da presente matricula € de
m‘mmww ,\ ﬂmtw.. z |propriedade da Companhia de Habitagdo do Parand - Cohapar, pessoa juridica de direito |
SE¥FEy | \—f @ |privado e sociedade de economia mista, criada pela Lei Estadual n. 5.113 de 14-05-19€5, :
wmwmnm ¥R B com sede na Capital, Curitiba-Pr, na rua Marechal Deodoro, 1.133, centro, inscrita no |
LR L N CNPJ n. 76.592.807/0001-22, conforme escritura pibiica de doaczo lavrada pelo Tabeliona- !
om g w ) te do Municipic de Miraselva, desta comarca de Porecatu-Pr, no livro 47-E as fls.
6 g -3 150/ 18 5-2.008. Documentos arquivados na pasta n. 109 deste cartdric. Custas -
_ VR referido & verdade e dou fé. Porecatu 03 de cutubro de 2.0i3,
{E| Godo Tanjicelli Rodipi, registrador.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1799/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 630/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 16 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imovel objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 18 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/11/2021, as 11:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1799 e o
codigo CRC 1E6D3F7F2A4E5BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1097/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1097 e o
codigo CRC 1A6C3A7D2C4C5DB

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 524/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

PROJETO DE LEI N° 630/2021

Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem n° 173/2021 - AUTORIZA A COMPANHIA DE HABITACAO DO
PARANA — COHAPAR A EFETUAR A DOACAO DOS IMOVEIS QUE ESPECIFICA AO
MUNICIPIO DE FLORESTOPOLIS.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
1. RELATORIO

A presente proposicédo, de autoria do Poder Executivo via mensagem n°® 173/2021, autuado
sob 0 n° 630/2021, tem por escopo autoriza a Companhia de Habitacdo do Parana — COHAPAR a efetuar a doagéo
ao Municipio de Florestopolis, com dispensa de licitagao, dos imdveis localizados no loteamento denominado Conjunto
Habitacional Madre Clélia Merloni, na cidade de Florestdpolis, registrados sob as matriculas n°® 14.303, 14.304, 14.305,
14.311, 14.312, 14.313, 14.314, 14.315, 14.316, 14.317, 14.318, 14.319, 14.320, 16.572, 14.326, 14.327 e 14.328 do
Registro de Imdveis da Comarca de Porecatu, perfazendo a area total de 4.133,17 m2, descritos no anexo Unico desta
Lei

A proposicao tramitou na Comissdo de Constituicdo e Justica recebendo parecer favoravel,
vindo agora para analise na Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

2. FUNDAMETAGAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP, a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao tém por competéncia:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo manifestar-
se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e alteragéo de
empreendimentos publicos, concessao de servigos publicos, transito e transporte e sobre
comunicag@o em geral.
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Cumpre esclarecer que a comissao ndo é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa
quanto a eficacia das normas constantes nas proposigdes relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao
mérito da questao e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenario da casa, independente do mérito
do parecer aqui exarado.

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagdo ou cessao de bem imével
do patriménio estadual para o municipio de S&o Pedro do Parana deve observar os requisitos para a alienagéo que
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitacdes):

‘Art. 17. A alienagéo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para 6rgéos da administragdo direta e
entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da administracéo publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigéncias federais, o art.10 da Constituicdo do Estado do Parana:

“‘Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita,
salvo, e mediante lei, se_ o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico interno, érgao ou
fundacdo de sua administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Paragrafo unico. A alienagdo, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependera de
autorizacdo prévia da Assembleia Legislativa e sera precedida de concorréncia publica, a qual
sera dispensada quando o adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caréater social.” (grifei)

Mesma orientagdo vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece
normas sobre licitagdes, contratos administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana:

Art. 6°. A alienagao de bens da Administragao Publica Estadual subordina-se a:

| — existéncia de interesse publico devidamente justificado;

Il — prévia avaliacéo, visando a definicdo do prego minimo;

lIl - autorizacao legislativa para os bens imdveis, bem como para bens méveis quando envolver
alienagao de controle societario de economia mista e empresa publica;
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IV - licitagdo na modalidade de concorréncia ou leilédo publico, desde que realizado por leiloeiro
oficial ou servidor designado pela Administrag&o.

§ 1°. A dacdo em pagamento pode ser utilizada pela Administragcdo quando motivada a vantagem
ao interesse publico.

§ 2°. Na doagédo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato.

§ 3° Na hipotese do § 2° caso o donatario necessite oferecer o imoével em garantia de
financiamento, a clausula de reversdo e demais obrigagdes devem ser garantidas por hipoteca em
segundo grau.

§ 4°. No ato de doacgéo previsto no §2° deve ser imposta condi¢do definindo que, cessadas as
razdes que a justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagdo pelo beneficiario.

§ 5°. Os bens imdveis da Administragdo Publica, cuja aquisi¢do haja derivado de procedimentos
judiciais ou de dacdo em pagamento, poderdo ser alienados por ato da autoridade competente,
observadas as seguintes regras:

| - avaliagao dos bens alienaveis;
Il — comprovacgao da necessidade ou utilidade da alienagéo;

Il - adog&o do procedimento licitatério, sob a modalidade de concorréncia ou leildo. (grifei)

E com base nestes dispositivos, séo requisitos indispensaveis a alienagdo de bem imdvel
publico:
1. justificativa do interesse publico;
2. prévia avaliagao;
3. autorizacdo legislativa;

4. dispensa de procedimento licitatério;
5. legitimidade do beneficiario;

Neste interim, verifica-se que na proposicao legislativa estdo presentes apenas alguns dos
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatério ou sua dispensa e o laudo de prévia avaliag&o.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comisséo, vem sendo solicitado ao Poder
Executivo que os projetos de lei de alienagdo de bem publico estadual venham acompanhados dos documentos
imprescindiveis para sua real anélise e fiscalizagao.

Entretanto, por se tratar de obrigacdo legal imposta ao donatario, a esta comisséo cabe
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apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razéo pela qual, a aprovagéo do presente
projeto se da condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos
da lei, com previsdo de encargo e a respectiva reversdo do bem ao patrimbnio estadual, o parecer é pela
APROVAGAO.

E no que concerne a técnica legislativa, o projeto de lei esta de acordo com os requisitos da
Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, em ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, alteragao e consolidagéo das leis.

3. CONCLUSAO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagao ou cessao gratuita de iméveis publicos, cito: anexagao de matricula atualizada do imével, sua
avaliagdo prévia e procedimento licitatorio ou sua dispensa, justificado o interesse publico e a legitimidade do
beneficiario, é o parecer pela APROVAGAO da presente proposicéo legislativa.

Sessao de Deliberagdo Remota ALEP, 24 de novembro de 2021.
Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 09:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 524 e o
codigo CRC 1C6D3D7D3D4B7BE

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2016/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 630/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de
novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2016 e o
codigo CRC 1B6A3D7D7E7A2AB

1/1



